
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 105        del   07.05.2007 
 

O G G E T T O 
 
Progetto “Fumo passivo: Implicazioni giuridiche e sanitarie”. Approvazione inserimento nel 
Progetto Cittadino Città Sane-OMS, su richiesta Movimento Consumatori e LILT – Delegazione di 
Molfetta. 
 

L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Assente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 l'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei 
principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città 
Sane" per fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il 
raggiungimento degli obiettivi della salute per tutti, 

 il "Progetto  Città Sane-OMS" assume la città come "organismo complesso che vive, 
cresce e muta continuamente e che stabilisce che la città sana è quella che valorizza il 
suo ambiente, incrementa le sue risorse consentendo ai cittadini di raggiungere  il più 
alto benessere possibile"; 

 i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della 
salute, partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare 
attenzione posta all'assistenza di base; 

 lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all'art.4  la realizzazione di un sistema 
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni 
forma di disagio sociale e personale;  

 l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte 
le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le Amministrazioni 
Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

 i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città 
verso specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partenership, la 
pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

 che la l’Amministrazione  intende continuare ad allinearsi, prevalentemente, alle linee-
Guida OMS ed al Piano Regionale Triennale di Prevenzione Primaria (2005-2007); 

Rilevato che per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni: 
 di C.C.n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
 di G.C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto Città 

Sane – OMS; 
 di G.C. n.13/2000 ha istituito il "Coordinamento Cittadino Progetto Città Sane - OMS", 

nel  quale sono rappresentate tutte le Istituzioni e le realtà associative interessate alla 
promozione della salute ed al miglioramento  della qualità della vita nella città; 

-di G.C.n.105 del 16.10.2006 si è proceduto nomina dei Consulenti Scientifici del Progetto 
nelle persone dei  Dott.ri  Ottavio Balducci e Luigi Roselli, entrambi Consiglieri Comunali  e 
dal  Dott. Mauro Brattoli, per la comprovata competenza in materia, avendo lo stesso 
ricoperto  il ruolo di Assessore Delegato al Progetto Città Sane-OMS del Comune di 
Molfetta nel quinquennio 2001-2005, tutti portatori delle competenze necessarie ad 
assicurare il prosieguo del Progetto;  
   
Rilevato che: 

 La locale  Sezione del Movimento Consumatori e la Delegazione di Molfetta della Lega 
Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT) hanno programmato per l’anno 2007 una 
serie di attività congiunte sul tema del “Fumo” con particolare attenzione ai giovani e d 
agli adolescenti in un’ottica di invecchiamento in salut con un focus su attività fisica e 
benessere; 

 
 in data  16.03.2007 le citate Associazioni hanno richiesto l’utilizzo della Sala “B. 

Finocchiaro”- Fabbrica di San Domenico per il giorno 26 Maggio 2007 per lo 
svolgimento della Conferenza sul tema: ”Fumo passivo: Implicazioni giuridiche e 
sanitarie”. 



 in data 12.04.2007  con nota registrata al Protocollo Generale,  il Presidente della 
locale sezione del Movimento Consumatori, Sig.ra Marilena Ferrieri ed il Delegato 
LILT-Molfetta, dr. Nicola  La Forgia chiedono all’Amministrazione Comunale di poter 
inserire tale attività (composta da una Conferenza sul tema ed un Corso per smettere 
di fumare) nella programmazione al Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta, 
come da Programma alla stessa richiesta allegato ; 

Evidenziato che la collaborazione da attuarsi tra Progetto Cittadino Città Sane-OMS, 
Movimento Consumatori e LILT- Delegazione di Molfetta, per l’omologa finalità di 
promozione della salute dei cittadini, che sottende le attività dei citati Organismi, risulta 
utile all’intera collettività, dovendo essere per la consultazione, inserita tutta la 
documentazione finale del Progetto, nel link “Molfetta Città Sana” del sito ufficiale di 
questo Comune; 
Ritenuta, pertanto, meritevole di accoglimento la richiesta per l’inserimento dell’inizativa in 
parola nella programmazione al Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta, 
concedendo il patrocinio morale ed il contributo economico per la stampa di manifesti ed 
inviti, nonché  per l’affissione sulle plance comunali;   
  
Visti:  
-lo  Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità; 
-le surrichiamate deliberazioni; 
-le citate note registrate al Protocollo Generale; 
- il  TUEL n. 268 del 18/8/2000; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi degli art.49-
1° comma  del T.U.EE.LL. n.267/2000 dal Capo Settore Territorio e dal Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Accogliere la richiesta avanzata dal Presidente della locale sezione del Movimento 

Consumatori, Sig.ra Marilena Ferrieri e dal Delegato LILT-Molfetta, dr. Nicola  La 
Forgia  per l’inserimento del Progetto ”Fumo passivo: Implicazioni giuridiche e 
sanitarie” (composto da una Conferenza sul tema ed un Corso per smettere di 
fumare) nella programmazione al Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta, 
concedendo il patrocinio morale ed il contributo economico di € 250,00=== per la 
stampa di manifesti ed inviti, nonché  per l’affissione sulle plance comunali da imputare 
al Cap.  28612 del Bilancio 2007. 

2. Nominare responsabile del procedimento  la dott. Laura Cirillo, ai sensi dell’art.7 della 
Legge 11.02.2004,n.109 e successive  modificazioni ed integrazioni. 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  
all'Assessore Delegato al Progetto Città Sane,  al Capo Settore Ragioneria, al 
Dirigente del Settore Territorio, al responsabile del procedimento ciascuno per quanto 
di propria competenza. 

Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U.EE.LL.n.267/2000. 
 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:


	LA GIUNTA COMUNALE
	Visti: 
	-lo  Statuto Comunale vigente;


